
جایی در زمان هنگامی که خـاکِ پاخورده درختی 
را بـه بـار مـی آورد، هنگامی کـه خورشـید از پس 
کوه طلـوع می کند و ابرهـا آسـمان را آزاد کرده اند، 
تـو تمـام می شـوی، تـو می میـری. » زندگی هـای 
گذشـته« اسـتمرار قدرت یک نمایشـنامه نویس 
در مدیوم سـینما است. سـلین سـونگ کارگردان 
و نویسـنده فیلم که اولیـن تجربه اش را پشت سـر 
می گـذارد بار دیگـر ثابـت می کند عبودیـت زمان 
در درام پنهـان شـدنی نیسـت. اگرچه به بـاور من 
سـینما بـه تنهایـی هنـر نیسـت و مجموعـه ای 
هنرمندانـه اسـت کـه می توانـد شـعور زمانـی 
داسـتان را افزایـش دهـد امـا تنهـا مدیومـی کـه 
می توانـد چنیـن داسـتانی را آن طور که شایسـته 
اسـت نمایـش دهـد فقط سـینما اسـت. مولـف با 
هوشـمندی آن را انتخاب کـرده و داسـتانش را به 
تصویر کشـیده. داسـتان همان »خانه دوست کجا 
است« خودمان اسـت. دختری که از روی حسادت 
بـه هم کلاسـی اش هنگامـی کـه او نمـره بالاتـر 
گرفته اشـک می ریـزد. آن دو هر روز مسـیری را تا 
خانه بـا یک دیگـر طـی می کنند. پـس از سـال ها 
آن دو یک دیگـر را در شـبکه های اجتماعـی پیـدا 
می کننـد و... شـروع چالـش برانگیـز داسـتان این 
اسـت کـه ابتـدا می گویـد: آن دو آسـیایی چـرا با 
آن مـرد غربـی صحبـت نمی کننـد. گویی کـه آن 
دو خیلی با هم حرف داشـته باشـند. اصلا مسـئله  

بشـریت هـم همیـن اسـت. حـرف داشـتن بـرای 
دیگـری. 

زمان
هنگامـی کـه فیلـم را می بینیـم نبایـد 
بـه دنبـال داسـتانی عاشـاقانه بگردیـم کـه در آن 
»داسـتان یک عشـق« تکرار شـود یا مانند رومئو و 
ژولیت ایثـار در آن آشـکار باشـد. در »زندگی های 
گذشـته« ایثار شـکل مدرنی به خود گرفته اسـت 
که زمان گوشـه ای جدانشدنی از آن اسـت. این بازه 
زمانی مهم نیسـت که پسـری به دنبال دختری در 
شـبکه اجتماعی مجازی می گـردد و او درحالی که 
اسمش را عوض کرده سـبک زندگی اش هم تغییر 
کـرده پس دیگـر آن آدم سـابق نیسـت. بلکـه این 
بازه زمانی مهم اسـت کـه دختـر در ناخودآگاهش 
از روی تفریـح اسـم پسـر را جسـت وجو می کند و 
متوجـه می شـود همچنـان او بـه دنبال همـان نام 
گذشـته سـال ها اسـت کـه جوینـده اسـت. زمان 
بیـن آن دو پرده بـرداری می کنـد و آن چیـزی کـه 
میان آن دو فاصله انداخته شـکل زیست و مدرنیته 
گرایی آدم ها اسـت. در افسانه های شـاهنامه داریم 
که هنگامی که رسـتم خسته  می شـود و گرسنگی 
احسـاس می کند آنسـوی رودخانه ای می ایسـتد، 
دسـتش را دراز می کنـد و یـک درخت را از ریشـه  
درمـی آورد، آن را به رودخانـه می زند، بـا آن ماهی 
می گیـرد و می خـورد. ایـن افسـانه ها اسـت کـه 
داسـتان ها را زنـده نگاه داشـته اند و این داسـتان ها 
اسـت که مارا به زیسـتن علاقه منـد می کنند. حالا 
تصـور کنید کـه ایـن داسـتان یک افسـانه اسـت. 

فیلـم بـه غایت یـک افسـانه تصور نشـدنی اسـت. 
چطـور کسـی کـه سـال ها از کودکی اش گذشـته 

هم کلاسـی آن زمان هایـش را بـه یاد مـی آورد؟.
تردید

بـا تردیـد فیلـم را بـرای دیـدن انتخـاب 
کـردم. چرا کـه احسـاس می کـردم دیگر سـینما 
نمی تواند جایی بـرای داسـتان های ترحم برانگیز 
و عاشـقانه داشـته باشـد. اما بـه مراتب ایـن فیلم 
ثابـت می کنـد کـه تنهـا بهانـه روایـت سـتایش 
کـردن دیگـری اسـت. از سـوی دیگـر تسـلط 
کارگـردان بـر میزان سـن، بازی هـا و دوربینـش 
فیلـم را برایـم جدی تـر کـرد. بازیگرهـا در ایـن 
فیلـم نیـاز نیسـت فراتـر از حـس و حـال دو آدم 
بـه یک دیگـر وابسـته را به نمایـش بگذارنـد بلکه 

همین کافـی اسـت تـا واقعـا دو آدم بـه یک دیگر 
وابسـته باشـند. نسـبت کارگردان بـا اجتماعش، 
اگرچه خود این دوری از وطـن را تجربه دارد، یک 
نسـبت رئال اسـت. ما واقعـا می بینیم کـه ارتباط 
حسـی از طریـق ویدئوچـت برقـرار می شـود، مـا 
چیزهایی از کاراکتـر زن فیلم می بینیم که شـاید 
اتوبیوگرافـی خود مولف باشـد. هنگامـی که فیلم 
»چشمان کاملا بسـته« کوبریک را دیدم، متوجه 
آن نشـدم که کارگـردان خـود را جای چه کسـی 
می تواند گذاشـته باشـد، چرا که در فیلم ها اصولا 
کارگـردان بـا یکـی از شـخصیت های داسـتانش 
بیشـتر همذات پنداری می کند، اما بعـد دیدم که 
همـه آدم هـای آن فیلم خـود کارگردان هسـتند. 
»زندگی هـای گذشـته« هـم شـاید آرزویـی در 

دسـترس از کارگردانش باشـد. نمایشنامه نویسی 
که فقط با سـاخت فیلـم می تواند حـس و حالش 
را بگویـد. چنین فیلم هایـی که شـدیدا فیلم بازان 
را به یـاد کورسـاوا یا کیارسـتمی می انـدازد نباید 
خیلی هم سـخت باشـند اما واقعیت آن اسـت که 
خیلـی سـخت سـاخته می شـوند. یـادم می آیـد 
کـه کیارسـتمی در مسـتندی گفتـه بـود هنگام 
فیلم بـرداری »مثل یـک عاشـق« از رج اسـتفاده 
نمی کـرده. حـال بنظـر می رسـد فیلـم مـورد 
بحـث هـم از رج اسـتفاده نکـرده اسـت اگرچـه 
میـان نوشـته ها مثـلا 25 سـال آینـده را نشـان 
می دهـد امـا ایـن تواتـر زمانـی بـه تهاتـر مکانی 
منجر می شـود و مـا گذشـتی از زمان را احسـاس 

می کنیـم کـه بی صبرانـه منتظـر آن بودیـم. 
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 حرف داشتن برای دیگری
نگاهی به سینمایی »زندگی های گذشته« به بهانه پخش جهانی

بچه های انجمن انیمیشن را جدی 
بگیرید

فارس: مهین جواهریان تهیه کننده، کارگردان و 
مدرس حوزه سینما و تصویرگری که مسئولیت 
انتخاب و داوری آثار پویانمایی چهلمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران را برعهده دارد، در 
گفت وگو با خبرنگار سینمایی خبرگزاری فارس، 
درباره انتخاب ها در این بخش گفت: حساسیتم 
به انتخاب و داوری بسیار است و هربار که آثار را 
داوری می کنم از خود می پرسم آیا در داوری عدالت 
را برقرار کردم یا خیر؟ اما مجدداً دلم برای داوری 
تنگ می شود و این کار را قبول می کنم. هنگامی 
که به داوری آثار می پردازم آسیب شناسی بسیاری 
بر روی موضوعات مختلف انجام می دهم و برای 
مثال به امکان های فیلم سازی در شهرهای متعدد 
می پردازم.جواهریان درباره ایده  فیلم های کوتاه 
پویانمایی جشنواره و رعایت اصول تصویرگری در 
آن ها گفت: تعداد زیادی از آثار از شهرهای مختلف 
کشور بودند، از این جهت بسیاری از شرکت کنندگان 
امکانات کافی نداشتند و البته قابل تحسین است که 
با همت، امکانات کم و بدون آموزش در جشنواره 
شرکت کردند؛ دوست داشتم اگر بشود امتیازی 
برای شرکت کنندگان شهرستان ها در دوره های 
بعدی هم بگذاریم.وی درباره دیدگاه خود نسبت به 
جایگاه پویانمایی در سینمای ایران گفت: انیمیشن 
ما تقریباً تا حوالی دوران کرونا اهمیت و رشد بسیاری 
پیدا کرده بود و واقعا در جشنواره پویانمایی  کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و بخش انیمیشن 
جشنواره فیلم کوتاه تهران، کیفیت فیلم های ایرانی 
عالی بود و مخاطب حتی حاضر نبود یک لحظه 
از فیلم را از دست بدهد؛ اما متاسفانه انیمیشن و 
تمام هنرها به اقتصاد وابسته هستند. یعنی هرگاه 
اقتصاد افت پیدا کند هنر همان وضعیت را می یابد 
و هرگاه اقتصاد شکوفا شود هنر هم جلوه بیشتری 
می یابد، در نتیجه چون شرایط اقتصادی کشور 
مناسب نبود، انیمیشن آسیب زیادی دید. ساخت 
انیمیشن برخلاف ظاهر دلنشینی که دارد، یک 
کار سخت زمان بر و طاقت فرسا است.جواهریان 
درباره عملکرد انجمن سینمای جوانان ایران بیان 
کرد: به نظرم عملکرد انجمن سینمای جوانان ایران 
خوب بوده است؛ اما هیچ ارگانی به تنهایی نمی تواند 
کاری را پیش ببرد و بقیه نهادها نیز باید همراه باشند. 
بسیاری نمی دانند اصلا انیمیشن چیست و در این 
شرایط چطور می توانیم به کودک و نوجوانی که 
آینده سازی می کنند، فرهنگ را آموزش دهیم؟ در 
حالی که انیمیشن مناسب ترین بستر فرهنگی برای 
آموزش کودکان و نوجوانان ما است. شاید باورتان 
نشود اما جالب است بدانید یکی از واحد های درسی 

فرانسه درباره فیلم های ایرانی است.
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سهم اصفهان از فیلم های کوتاه تجربی!
سـتاد خبری چهلمیـن جشـنواره بین المللـی فیلم کوتـاه تهران: مسـعود 
مددی، رامتین شـهبازی و بنیامیـن هفت لنگ مسـئولیت انتخـاب و داوری فیلم های 
کوتاه تجربـی چهلمیـن جشـنواره بین المللـی فیلـم کوتاه تهـران را بـر عهـده دارند.

همچنین اسـامی فیلم های کوتاه تجربی برای حضور در بخش مسـابقه سینمای ایران 
چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران معرفی شـدند.عناوین فیلم های کوتاه 
تجربی راه یافته به بخش مسـابقه سـینمای ایران چهلمین جشـنواره بین المللی فیلم 
کوتاه تهـران به ترتیـب حروف الفبا و به شـرح زیـر اعلام شـد:»اولریکا« بـه کارگردانی 

حسـن وحدانی از تبریز»آخرین برف« بـه کارگردانی شـایان نقیبـی از تهران»آدمی« 
بـه کارگردانی احسـان میرزائـی از قزوین»پا د بـوره« بـه کارگردانی محمـد کچویی از 
اصفهان»تغییرپذیر« به کارگردانی محمدرضـا بابادی از اهواز»جـازری« به کارگردانی 
کیان زمانـی از تهران»حجـم تراکم« بـه کارگردانی رضـا دانش پژوه از یاسـوج»عبور« 
به کارگردانـی حمیدرضـا نـوروزی از اصفهان»لطفـا خمیازه نکشـید« بـه کارگردانی 
مازیـار کاظمـی و محمدرضـا کاظمـی از تربـت حیدریه»متفورمیـن« بـه کارگردانی 
فرنـام مرادی نـژاد از خمینی شـهر؛ »مـن« بـه کارگردانی امیرحسـین ریاحـی و فربد 
فرزانه از اصفهان »متولد یـوکای« به کارگردانی سـهراب کریمی و سـعید رمضانیان از 
تهران. همچنین سـه فیلم کوتاه تجربی زیر از سـه جشـنواره منطقه ای »ایسـاتیس«، 

»خلیج فـارس« و »دنـا« بـه طور مسـتقیم بـه چهلمیـن جشـنواره بین المللـی فیلم 
کوتـاه تهـران راه پیدا کردنـد که بـه ترتیب حروف الفبا بدین شـرح اسـت: »گوشـزد« 
بـه کارگردانی مهدی کشـتکار از قم )تندیـس بهترین فیلم تجربی شـصت و پنجمین 
جشنواره منطقه ای سینمای جوان یزد-ایساتیس(»مکعب قرمز« به کارگردانی فرهان 
بهپور از مشـگین شـهر )تندیـس بهترین فیلم تجربی شـصت و ششـمین جشـنواره 
منطقه ای سـینمای جوان بوشـهر-خلیج فارس(»هبوب« به کارگردانی شـیوا بافهم از 
شـیراز )تندیس بهترین فیلم تجربی شـصت و هفتمین جشـنواره منطقه ای سینمای 
جوان یاسـوج-دنا(چهلمین جشـنواره بین المللی فیلـم کوتاه تهران بـه دبیری مهدی 
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